
Univerzita Karlova 
Evangelická Teologická Fakulta 

 

THANK YOU FOR THE INFORMATION. YOU HAVE THE DOCUMENTS 
READY WITH THE SECRETARY ON THE 5TH FLOOR.POSUDEK 

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Bc. Jana Podlešáková 

Název práce: ADRA o.p.s. -Transformace a vývoj humanitární pomoci od dobrovolnictví 

k profesionální pomoci, současná role neziskových organizací při mimořádných událostech 

velkého rozsahu. 
 
Vedoucí práce: Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D. 

Cíl práce: Cílem diplomové práce je zmapovat vývoj humanitární pomoci na území České republiky 

od roku 1997, definovat jeho základní milníky a zarámovat ho aktivitami organizace ADRA ČR. 

Hlavní výzkumná otázka této práce hledá odpověď na otázku: „Jaká je aktuální role neziskových 

organizací při mimořádných událostech velkého rozsahu?“ Odpověď na tuto otázku je uvedena 

v závěru diplomové práce. 

  

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Předložená diplomová práce obsahuje 6 kapitol.  První kapitola se věnuje Humanitární pomoci 
v České republice. Autorka textu se věnuje základním pojmům humanitární pomoci, fázím a formám 
humanitární pomoci. Možná by bylo vhodné, kdyby se autorka textu pokusila o hlubší propojení 
konkrétní humanitární pomocí – ať se jedná o povodně či Tsunami aj. 



 

 
 

Druhá kapitola se věnuje integrovanému záchrannému systému. Autorka textu uvádí, že IZS hraje 
klíčovou úlohu, bylo by vhodné propojení s organizací ADRA. 
Třetí kapitola se věnuje neziskovým organizacím a humanitární pomoci. V tématu, které se týká 
dobrovolnictví jsou uvedeny skutečnosti, o tzv. formálním dobrovolnictví. Jak je využíváno 
v souvislosti s ním tématem, konkrétně v humanitární organizaci Adra? Čtenář by čekal hlubší vhled 
do tohoto důležitého tématu. Jakou zkušenost má sama autorka textu s dobrovolníky a kde je hranice 
jejich přínosu a užitečnosti? 
Čtvrtá kapitola se věnuje pomáhání. Autorka textu se věnuje etické otázce pomáhání. V tomto 
ohledu by bylo vhodné zmínit mechanismy, které mohou předcházet neetickému zneužívání pomoci. 
Autorka textu se v této kapitole věnuje psychosociální krizové pomoci, možná by bylo vhodné více 
spojovacího textu mezi jednotlivými tématy, v této čtvrté kapitole. Může autorka vysvětli důvod 
kapitoly psychosociální krizové pomoci? (není zde spojovací text). 
Pátá kapitola je jakýmsi jádrem a věnuje se humanitární organizaci Adra. Autorka popisuje příklad 
konfliktního tématu – prezentování křesťanského světa dětem ze slumu Čalantika. Jak by tato 
„evangelizace“ mohla vypadat, a přitom bychom nemuseli hovořit o nedodržování etických pravidel? 
Poslední kapitola se věnuje diskusi o současné roli NNO při mimořádných událostech velkého 
rozsahu. V této části jsou provedeny rozhovory různých pracovníků, aby sdíleli svoji zkušenost, 
formou strukturovaného rozhovoru. Z hlediska metodologie tato část není dobře postavena, chybí 
zcela způsob zpracování rozhovorů. 
Autorku dlužno pochválit za samostatnost, pružnost, aktivní zájem. 
 
 

Otázky k obhajobě: 

1. Jaké jsou mechanismy humanitární organizace Adra v odkrývání neetického zneužívání 
příjemců, popřípadě, jaké zkušenosti autorka textu v tomto ohledu má? 

2. Kde vidí autorka textu limity humanitární organizace Adra? 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka: C 

 

V Hradci Králové, 20.8.2024 

  

 Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D., vedoucí  práce 
 podpis  
 


